
 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад № 283 г. Челябинска» 

Адрес: 454129 г. Челябинск, ул. Дзержинского, 7, тел. (351) 253-77-97 

 

 
Принято 

На заседании Педагогического совета 

Протокол № 01, от 31.08.2023 г.     

Утверждаю: 

Заведующий МБДОУ  

«ДС № 283 г. Челябинска» 

____________Тореева Е.Ю. 

Приказ № 03-31, от 31.08.2023 г.                                                                                                      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Календарный учебный график 

МБДОУ «ДС № 283 г. Челябинска» 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Календарный учебный график Муниципального бюджетного дошкольного 

образовательного учреждения «Детский сад № 283 г. Челябинска» составлен в 

соответствии с нормативно-правовыми документами: 

− Федеральный закон РФ от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации»; 

− Федеральный государственный образовательный стандарт дошкольного 

образования (приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 
17.10.2013 г. № 1155); 

− Федеральная образовательная программа дошкольного образования (приказ 
Министерства просвещения Российской Федерации от 25.11.2022 г. № 1028); 

− санитарные правила «Санитарно-эпидемиологические требования к 

организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодёжи» (СП 

2.4.3648-20) (Постановление от 28.09.2020 г. № 28 «Об утверждении санитарных 

правил СП 2.4.3648-20»), санитарных правила и нормы «Гигиенические нормативы и 

требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов 

среды обитания» (СанПиН 1.2.3685-21) (Постановление от 28.01.2021 г. № 2 «Об 

утверждении санитарных правил и норм СанПиН 1.2.3685-21»); 

− Устав Муниципального бюджетного дошкольного образовательного 
учреждения «Детский сад № 283 г. Челябинска»; 

− Образовательная программа дошкольного образования МБДОУ «ДС № 283 г. 

Челябинска»; 

− Адаптированная образовательная программа дошкольного образования для 
детей с тяжёлыми нарушениями речи (далее – ТНР) МБДОУ «ДС № 283 г. 

Челябинска»; 

− расписание занятий на 2023-2024 учебный год. 



 

 

 

 

 
Содержание 

Возрастные группы 

Первая 

младшая 

группа 

общеразви- 

вающей 

направлен- 

ности 

(2-3 года) 

Вторая 

младшая 

группа 

общеразви- 

вающей 

направлен

ности 

(3-4 года) 

Средняя 

группа 

общеразви- 

вающей 

направлен

ности 

(4-5 лет) 

Средняя 

группа 

компенси- 

рующей 

направлен

ности 

для детей 

с ТНР 

(4-5 лет) 

Старшая 

группа 

компенси- 

рующей 

направлен

ности 

для детей 

с ТНР 

(5-6 лет) 

Разновозраст

ная группа 

общеразви- 

вающей 

направленно

сти 

(5-7 лет) 

Подгото- 

вительная 

к школе 

группа 

компенси- 

рующей 

направлен

ности 

для детей 

с ТНР 
(6-7 лет) 

1. Количество групп в 

каждой возрастной 
параллели 

 

2 

 

1 

 

2 

 

1 

 

3 

 

1 

 

2 

2. Продолжительность 

учебного года: 

 

2.1. 
Начало учебного года 

01 сентября 2023 г. 

2.2. 
Окончание учебного года 

31 мая 2024 г. 

2.3. Продолжительность 

учебного года 

37 недель 

3. Регламентирование 

образовательного 
процесса на учебный год: 

 

3.1. Учебный год делится 
на 

 

I полугодие 17 недель (01.09.2023 –31.12.2023) 

II полугодие 20 недель (09.01.2024 – 31.05.2024) 

3.2. Продолжительность 

каникул в течение 
учебного года: 

 

зимние 01.01.2024 – 08.01.2024 

летние 01.06.2024 – 31.08.2024 



4. Регламентирование 

образовательного 
процесса на день: 

 

4.1. Продолжительность 
занятий 

10 мин. 10 мин. 15 мин. 20 мин. 20 мин. 25 мин. 25-30 мин. 30 мин. 

4.2. Продолжительность 

перерывов между 
занятиями 

 

– 

 

– 

 

не менее 10 мин. 

4.3. Продолжительность 

дневной суммарной 

образовательной нагрузки 

 

20 мин. 

 

20 мин. 

 

30 мин. 

 

40 мин. 

 

40 мин. 
50 мин. 

/75 мин. 

1 ч. 

30 мин. 

1 ч. 

30 мин. 

В первую половину дня 
10 мин. 10 мин. 30 мин. 40 мин. 40 мин. 50 мин. 

1 ч. 30мин./ 
1 ч. 

1 ч. 30мин./ 
1 ч. 

Во вторую половину дня 10 мин. 10 мин. – – –  – /25 мин. – /30 мин. – /30 мин. 

5. Регламентирование 

образовательного 
процесса на неделю: 

 

5.1. Продолжительность 
рабочей недели 

5 дней 

5.2. 

Количество занятий 

в неделю 

 

10 

 

10 

 

10 

 

10 

 

10 

 

14 

 

15 

 

15 

5.3. 

Объём недельной 

образовательной нагрузки 

(ч., мин.), в том числе: 

 

1 ч. 

40 мин. 

 

1 ч. 

40 мин. 

 

2 ч. 

30 мин. 

 

3 ч. 

20 мин 

 

3 ч. 

20 мин. 

 

5 ч. 

50 мин. 

 

7 ч. 

30 мин. 

 

7 ч. 

30 мин. 

В первую половину дня 
50 мин. 50 мин. 

2 ч. 
30 мин. 

3 ч. 
20 мин. 

3 ч. 
20 мин. 

4 ч. 
10 мин. 

7 ч. 
7 ч./ 

6 ч. 30мин. 

Во вторую половину дня 
50 мин. 50 мин. – – 

- 1 ч. 
40 мин. 

30 мин. 
30 мин./ 

1ч. 

6. 

Организация мониторинга 
– – Начальный: 18.09.2023 – 30.09.2023 

– – Итоговый: 22.04.2024 – 12.05.2024 

7. 
Праздничные дни 

 В соответствии со ст. 112 ТК РФ «Нерабочие праздничные дни», с Постановлениями 
Правительства РФ «О переносе выходных дней» 

 

http://lugasoft.ru/kodeks/tk-rf/st112

		2024-05-31T14:05:20+0500
	Тореева Екатерина Юрьевна




