## Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 283 г. Челябинска»

Адрес: 454129 г. Челябинск, ул. Дзержинского, 7, тел. (351) 253-77-97

Принято На заседании Педагогического совета Протокол № 01, от 31.08.2023 г.

Утверждаю: Заведующий МБДОУ «ДС № 283 г. Челябинска» \_\_\_\_\_ Тореева Е.Ю. Приказ № 03-31, от 31.08.2023 г.

## Календарный учебный график МБДОУ «ДС № 283 г. Челябинска»

Календарный учебный график Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 283 г. Челябинска» составлен в соответствии с нормативно-правовыми документами:

- Федеральный закон РФ от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;
- Федеральный государственный образовательный стандарт дошкольного образования (приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 17.10.2013 г. № 1155);
- Федеральная образовательная программа дошкольного образования (приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 25.11.2022 г. № 1028);
- санитарные правила «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодёжи» (СП 2.4.3648-20) (Постановление от 28.09.2020 г. № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20»), санитарных правила и нормы «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания» (СанПиН 1.2.3685-21) (Постановление от 28.01.2021 г. № 2 «Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 1.2.3685-21»);
- Устав Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 283 г. Челябинска»;
- Образовательная программа дошкольного образования МБДОУ «ДС № 283 г. Челябинска»;
- Адаптированная образовательная программа дошкольного образования для детей с тяжёлыми нарушениями речи (далее ТНР) МБДОУ «ДС № 283 г. Челябинска»;
  - расписание занятий на 2023-2024 учебный год.

	Возрастные группы										
	Первая	Первая Вторая		Средняя	Старшая	Разновозраст	Подгото-				
	младшая			группа	группа	ная группа	вительная				
	группа	группа	общеразви-	компенси-	компенси-	общеразви-	к школе				
Содержание	общеразви-	общеразви-	вающей	рующей	рующей	вающей	группа				
	вающей	вающей	направлен	направлен	направлен	направленно	компенси-				
	направлен-	направлен	ности	ности	ности	сти	рующей				
	ности	ности	(4-5 лет)	для детей	для детей	(5-7 лет)	направлен				
	(2-3 года)	(3-4 года)		c THP	с ТНР		ности				
				(4-5 лет)	(5-6 лет)		для детей				
							c THP				
							(6-7 лет)				
1. Количество групп в		4		4		4	2				
каждой возрастной	2	1	2	1	3	1	2				
параллели											
2. Продолжительность											
учебного года: 2.1.	01 сентября 2023 г.										
Начало учебного года	От сентяоря 2025 г.										
2.2.	31 мая 2024 г.										
Окончание учебного года	SI WIGH ZUZTI.										
2.3. Продолжительность	37 недель										
учебного года											
3. Регламентирование											
образовательного											
процесса на учебный год:											
3.1. Учебный год делится											
На			17	(01.00.2022, 21	12 2022)						
I полугодие	17 недель (01.09.2023 –31.12.2023)										
II полугодие	20 недель (09.01.2024 – 31.05.2024)										
3.2. Продолжительность											
каникул в течение											
учебного года:	01.01.2024 - 08.01.2024										
зимние											
летние	01.06.2024 - 31.08.2024										

4. Регламентирование											
образовательного											
процесса на день:			1								
4.1. Продолжительность занятий	10 мин.	10 мин.	15 мин.	20 мин.	20 мин.	25 мин.	25-30 мин.	30 мин.			
4.2. Продолжительность перерывов между занятиями	-	_	не менее 10 мин.								
4.3. Продолжительность дневной суммарной образовательной нагрузки	20 мин.	20 мин.	30 мин.	40 мин.	40 мин.	50 мин. /75 мин.	1 ч. 30 мин.	1 ч. 30 мин.			
В первую половину дня	10 мин.	10 мин.	30 мин.	40 мин.	40 мин.	50 мин.	1 ч. 30мин./ 1 ч.	1 ч. 30мин./ 1 ч.			
Во вторую половину дня	10 мин.	10 мин.	_	_	_	−/25 мин.	−/30 мин.	<b>-/30</b> мин.			
5. Регламентирование образовательного процесса на неделю:											
5.1. Продолжительность рабочей недели	5 дней										
5.2. Количество занятий в неделю	10	10	10	10	10	14	15	15			
5.3. Объём недельной образовательной нагрузки (ч., мин.), в том числе:	1 ч. 40 мин.	1 ч. 40 мин.	2 ч. 30 мин.	3 ч. 20 мин	3 ч. 20 мин.	5 ч. 50 мин.	7 ч. 30 мин.	7 ч. 30 мин.			
В первую половину дня	50 мин.	50 мин.	2 ч. 30 мин.	3 ч. 20 мин.	3 ч. 20 мин.	4 ч. 10 мин.	7 ч.	7 ч./ 6 ч. 30мин.			
Во вторую половину дня	50 мин.	50 мин.	_	_	-	1 ч. 40 мин.	30 мин.	30 мин./ 1ч.			
6.	_	<ul><li>Начальный: 18.09.2023 – 30.09.2023</li></ul>									
Организация мониторинга	_	<ul><li>Итоговый: 22.04.2024 – 12.05.2024</li></ul>									
7. Праздничные дни		В соответствии со ст. 112 ТК РФ «Нерабочие праздничные дни», с Постановлениями Правительства РФ «О переносе выходных дней»									